КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ

ПО ЛЕСНОМУ ХОЗЯЙСТВУ И ВОЗОБНОВЛЯЕМЫМ

ПРИРОДНЫМ РЕСУРСАМ

МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЙ АССОЦИАЦИИ

«СИБИРСКОЕ СОГЛАШЕНИЕ»

10-11 июля 2014                          г. Томск

Администрация Томской области                                        Зал «Круглого стола», 2 этаж

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ И РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ

    Вопросы для обсуждения:

 Учет, инвентаризация возобновляемых природных ресурсов (земля, лес,

рыба, охотничьи ресурсы, дикоросы, недревесная продукция). Оценка

природного капитала.

 Об учете использования возобновляемых природных ресурсов,

дополнительных доходов населения, создания рабочих мест, самозанятости

населения.

 Межрегиональная кооперация государственно-частное партнерство в

целях эффективного использования возобновляемых природных ресурсов.

 Региональная инфраструктура для добычи, переработки и реализации

возобновляемых природных ресурсов.

 Государственная поддержка на уровне региона по созданию и развитию

отраслей экономики природы. Нормативно – правовая база, опыт

государственного регулирования развития данной сферы.

  Проблемы правового характера, несовершенство действующего

законодательства, административные барьеры. Предложения по изменению

законодательства, оценка региональных полномочий.

 Технологические платформы (регионального уровня), инновационные

проекты в сфере возобновляемых природных ресурсов.

 Научные исследования, наработки направленные на повышение

эффективности возобновляемых природных ресурсов. Моделирование

процессов управления эффективного комплексного использования

возобновляемых природных ресурсов на уровне региона.

• Заготовка, переработка и торговля  продуктами переработки дикоросов

(грибы, ягоды, орехи, лекарственные растения ).

• Участие сибирских предприятий – производителей экологически чистого

продовольствия и компонентов в международной выставке «Здоровые

ингредиенты» (Healthy Ingredients), проводимой  2-4 декабря 2014 года в г.

Амстердаме.

10.07.2014 г.

Заезд участников заседания Координационного совета, размещение в гостинице.

11.07.2014 г.

9:00 – 10:00 Регистрация участников заседания Координационного совета

Приветственный кофе (фойе 2 этажа, Администрация Томской

области)

10:00 – 10:50 Открытие заседания Координационного совета. Подтверждение

полномочий членов Координационного совета.

Кнорр Андрей Филиппович – заместитель Губернатора Томской

области по агропромышленной политике и природопользованию,

Председатель Координационного совета

 1. Организационные вопросы Координационного совета

 1.1. Организационная структура Координационного совета.

Распределение полномочий среди членов Координационного совета

по лесному хозяйству и возобновляемым природным ресурсам МА

«Сибирское соглашение»

Аксенов Владимир Николаевич – заместитель Председателя

Исполкома МА «Сибирское соглашение

 1.2. О Положении и основных направлениях деятельности

Координационного совета по лесному комплексу и возобновляемым

природным ресурсам

Аксенов Владимир Николаевич – заместитель Председателя

Исполкома МА «Сибирское соглашение

 1.3. О схеме взаимодействия Координационного совета по лесному

комплексу и возобновляемым природным ресурсам в составе

МА «Сибирское соглашение»

Аксенов Владимир Николаевич – заместитель Председателя

Исполкома МА «Сибирское соглашение»

 1.4. Выступления участников

 1.5. Принятие решений по организационным вопросам

Координационного совета

2. Комплексное управление возобновляемыми природными

ресурсами в СФО

10:50 – 11:10 2.1. Комплексное управление возобновляемыми природными

ресурсами, как фактор роста экономики Томской области

Кнорр Андрей Филиппович – заместитель Губернатора Томской

области по агропромышленной политике и природопользованию,

председатель Координационного совета

11:10 – 11:20

11:20 – 12:00

2.2. О плане реализации п.2 решения совместного заседания Совета

при полномочном представителе Президента Российской Федерации в

Сибирском федеральном округе и Совета Межрегиональной

ассоциации «Сибирское соглашение» (Протокол №24 г.Томск,

19 марта 2014 г.) «О комплексном управлении возобновляемыми

природными ресурсами, как фактор роста экономики региона»

Аксенов Владимир Николаевич – заместитель Председателя

Исполкома МА «Сибирское соглашение

2.3. Выступления участников. Принятие решения по вопросу

2 повестки

12:00 – 12:20

Перерыв. Подход к прессе (Кнорр А.Ф., Аксенов В.Н., Вавилова Е.В.)

12:20 – 12:40

2.4. Учет, оценка возобновляемых природных ресурсов с помощью

геоинформационных технологий

Воробьев Сергей Николаевич – директор НИИ Биологии и Биофизики

Томского Государственного университета

12:40 – 12:50

3. О плане работы и о месте проведения очередного заседания

Координационного совета

Макаренко Николай Федорович – эксперт-консультант

заместителя Губернатора Томской области по агропромышленной

политике и природопользованию

 3.1. Выступления участников. Принятие решения по вопросу

3 повестки

12:50 – 13:15

4. Разное

 4.1. Выступления участников заседания

13:15 – 13:30

5. Подведение итогов

12.07.2014

Посещение предприятий, деловые встречи по индивидуальным заявкам

Отъезд участников заседания Координационного совета

13:30 – 14:15 Обеденный перерыв, АТО

14:15 – 17:00

Посещение предприятий знакомство

- знакомство с опытом работы по информатизации лесного хозяйства

Томской области. Посещение РДС, Департамент лесного хозяйства

- знакомство с опытом работы   компании «Сибэкс» по глубокой

переработке хвойной зелени (презентация в компании «Солагифт»)

- знакомство с опытом работы производства натуральных соков и

продуктов функционального назначения Томской продовольственной

компании  «САВА»